*Hac de causa volumus et omnino proponimus, ut, quicquid in ecclesiis Christi locisque sacratis per negligentiam hucusque aliter fuit, quam debuit, in quantum adiuvat superna pietas, emendetur.*⁸⁹

Über die Behebung struktureller Verfallserscheinungen hinaus verfügt das Kapitular eine Abkehr von abzulehnenden Praktiken, wobei die Aneignung von Kir-

⁸⁸ *Hlotharii Capitulare de expeditione contra Sarracenos facienda*, ed. Hartmann (MGH Conc. III), c. 2, S. 135. Vgl. ebd., c. 6, S. 136: *Volumus eciam et diligentissime praecipimus observandum, ut episcopi singuli in suis parroechiis deligenter examinent et sollicite investigent, quicumque publicis sint inretiti flagitiis, hoc est incestos, adulteros, sanctimonialium stupratores vel qui eas eciam in coniugium acceperunt, homicidias, sacrilegos, alienarum rerum pervasores atque praedones; et hoc per omne regnum nostrum sollicite examinetur, ut, quicumque tales fuerint inventi, penitentię puplice subdantur, aut, si hoc noluerint, ab ecclesia separentur, donec a suis flagitiis corrigantur.*

⁸⁹ *Hlotharii Capitulare de expeditione contra Sarracenos facienda*, ed. Hartmann (MGH Conc. III), c. 3, S. 135; vgl. ebd., c. 5, S. 136: *Quia in dehonoratione sanctorum locorum deum frequenter offendimus, volumus atque statuimus, ut, quicquid ab ecclesiis Christi iniuste et iracionabiliter nostre tempore ablatum esse cognoscitur, pristinę potestati competenti ordine restituatur.*

chenbesitz gesondert erwähnt wird: Das Entfremdete sollte unverzüglich und in vollem Umfang restituiert werden.

Einen zweiten, nun konkret auf Rom bezogenen Schwerpunkt der Beschlüsse bildeten präventive Schutzmaßnahmen, welche darauf zielten, eine Wiederholung des Vorgefallenen zukünftig zu verhindern:

Quia pro peccatis nostris et offensionibus aecclesia beati Petri hoc anno a paganis vastata est et direpta, omni desiderio et summa instancia elaborare cupimus, qualiter ecclesia restauretur et deinceps ad eam paganorum accessio prohibeatur. Itaque decernimus et hoc apostolico per litteras nostras et missos mandamus, ut murus firmissimus circa ecclesiam beati Petri construatur. Ad hoc vero opus collationem pecuniae ex omni regno nostro fieri volumus, ut tantum opus, quod ad omnium gloriam pertinet, omnium subsidio compleatur.⁹⁰

Am Beginn dieses Kapitels steht erneut ein Schuldeingeständnis, der erfolgreiche Angriff der *pagani* wird als Strafe für sündhafte Verfehlungen der Christen identifiziert. Hatten die vorangegangenen Verfügungen dem eine Hebung der allgemeinen Frömmigkeit entgegengesetzt, verfolgt c. 7 diesbezüglich eine stärker pragmatisch anmutende Strategie. Um den *pagani* zukünftig den Zutritt zu jenen Goteshäusern zu verwehren – das Kapitulare spricht hier völlig neutral und ohne eine Bestimmung konkret abzulehnender Handlungen im Inneren der Kirchen von *accessio prohibere* –, welche sich außerhalb der älteren aurelianischen Stadtbefestigung befanden (explizit genannt wird St. Peter), sollte eine neue Mauer errichtet werden.